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Финансирование Программы в 2015 году   

  Общая информация по Программе 

Задачи Программы 
1. Модернизация общего и дошкольного образования как института социального 

развития 

2. Приведение содержания и структуры профессионального 
образования в соответствие с потребностями рынка труда 

3. Развитие системы оценки качества образования и востребованности 
образовательных услуг 

 

 

 

 
 
 

 РАСПОРЯЖЕНИЕ  от 26 декабря 2014 г. N 2713-р о распределении субсидий, предоставляемых в 

2015 году из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на финансовое обеспечение 

мероприятий ФЦПРО на 2011 - 2015 годы государственной программы Российской Федерации 

"Развитие образования" на 2013 - 2020 годы (разработка и внедрение программ модернизации 

систем профессионального образования субъектов Российской Федерации) 1 087 816,5 

тыс.руб. 

 

 



Экспертно-аналитическое и консультационное сопровождение хода выполнения  

Программы. Инструменты мониторинга результатов мероприятий ФЦПРО 

Система отчетности 

ЕИС 

Мониторинговые 

визиты 

Экспертный опрос 

Анализ 

Рекомендации 

Новые программы 

Предложения 

регионов 



Департаменты 

кураторы Программы 
Департамент ФЦПиП 

 

Органы 

управления 

образованием 

Данные мониторинга и экспертизы 

хода реализации Программы 

Мониторинг хода реализации 

государственных контрактов 

  Мониторинг Программы 

Работодатели 

 

Образовательные 

учреждения 

Исполнители 

государственных 

контрактов 

Мониторинг проектов и программ, субсидированных из 

федерального бюджета по направлениям, мониторинг 

региональных систем образования 

Данные углубленной 

экспертизы отдельных 

направлений 

Ведущий монитор Программы 

 

Региональные 

стажировочные 

площадки 

Мониторы по направлениям 

 
Мониторы по направлениям 

 
Мониторы по направлениям 

 

• Ежеквартальный мониторинг хода 

реализации проектов 

• Ежеквартальный мониторинг субсидий 

• Выборочный (более частый) мониторинг 

особо значимых проектов 

• Экспертиза отчетов и результатов работ  





 

 

 
 

Показатель Программы  План (%)  Факт (%)   

11 Доля выпускников 9 классов, проживающих в сельской местности, на удаленных и труднодоступных 

территориях, которым предоставлена возможность выбора профиля обучения, в том числе 

дистанционного или в учреждениях профессионального образования, в общей численности 

выпускников 9 классов, проживающих в сельской местности, на удаленных и труднодоступных 

территориях  

   99  31   

12 Доля занятых в экономике, прошедших за отчетный год обучение по программам непрерывного 

образования (включая повышение квалификации, переподготовку), в том числе в ресурсных центрах 

на базе учреждений профессионального образования, в общей численности занятых в экономике 

     

   45,3 17 

13 Доля студентов учреждений начального профессионального образования и среднего 

профессионального образования, обучающихся по образовательным программам, в реализации 

которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, 

предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и 

оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов 

учреждений начального и среднего профессионального образования   

   80,4            80   

 

Достижение плановых показателей ФЦПРО по  

итогам 3 квартала 2015 г.:  



Экспертный опрос был организован и проведен в октябре 2014 и 2015 годов НФПК – 
Национальным фондом подготовки кадров  - организацией-монитором ФЦПРО 

• В 43 субъектах Российской Федерации в 2014 году 

• В 55 субъектах РФ в 2015 году 

• С использованием системы он-лайн анкетирования на сайте фцпро.рф 

  Цели и задачи Программы 

Оценить степень и масштабы практического внедрения результатов проектов  в 
сфере развития образования и степени информированности представителей 
педагогического сообщества с проблематикой проектов, оценка их теоретической 
или практической актуальности 

ЦЕЛЬ экспертного опроса  

  ФЦПРО 2011-2015 – основная целеврамма системы российского 
образования 

  
Инструмент мониторинга: экспертный опрос. Цели 

и задачи экспертного опроса 



 

 

  Цели и задачи Программы   ФЦПРО 2011-2015 – основная целевая программа системы 
российского образования 

Организационная схема опроса:  

• разработаны показатели оценки степени и масштабов внедрения практических 

результатов, полученных в рамках реализации Программы на все уровни 

российского образования на федеральном уровне и уровне субъектов Российской 

Федерации; 

• разработаны 8 анкет для экспертов; 

• получено более 17 400 анкет в 2014 году 

• 40 000 анкет в 2015 году 

• обработаны результаты экспертного опроса с использованием пакета программ 

статистической обработки данных SPSS; 

• проведен анализ полученных результатов.  
Показатели оценки степени и масштабов внедрения практических результатов 
ФЦПРО 
• по основным задачам и мероприятиям Программы; 
• по уровням образования; 
• по основным направлениям совершенствования системы российского образования: 
• развитие инфраструктуры образовательных учреждений; 
• повышение квалификации; 
• совершенствование экономических механизмов в сфере образования. 

 
 



 

 

 

Результаты заполнения анкет 



 

Пример заполненной анкеты для педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих программы среднего профессионального образования 



система 

профобразования 

программы 
комплексного развития 

учреждений 
образования 

современное 

оборудование и 

специали-

зированное ПО 

новые 
профстандарты и 
образовательные 

программы 

новые образовательные 

технологии 

специалисты по 

разработке 

профстандартов 

специалисты по ИКТ  

и суперкомпьютерам сетевые сообщества 

кадры 

профобразования 

программы 
модернизации 

профобразования 
субъектов РФ 

  Реализация задачи № 2 

системы 
прогнозирования 

кадровых 
потребностей 

эффективные 

менеджеры 
(управление 

учреждениями, 

взаимодействие с 

работодателями) 



Результаты исследования. Кадровый ресурс. 

13 

13,7 

16,9 

56,3 

0 10 20 30 40 50 60

5 или менее лет 

6-10 лет 

11-15 лет 

Более 15 лет 

Сколько лет Вы работаете в 
образовательных организациях?  

12 

26,2 

32,9 

26,8 

1,5 

0 5 10 15 20 25 30 35

18-30

31-40

41-50

51-65

больше 65 

Сколько лет Вам исполнилось в Ваш 
последний день рождения? 

81,5 

17,6 

Укажите, пожалуйста, Ваш пол: 

Женский 

Мужской 

20,2 

25,2 

30,2 

24,4 

0 10 20 30 40

Город более 500 тыс 

Город  от 100 до 500 тыс 

Город до 100 тыс 

Село / поселок 

Выберите тип населённого пункта 



Результаты исследования: Кадровый ресурс. 

9,2 

82,7 

7,6 

0 50 100

    Высшее образование 
(непрофильное) 

    Высшее образование 
(профильное) 

    Среднее профессиональное 
образование 

Каков уровень Вашего образования ?  

66,3 

23,1 

7,2 

3,4 

0 20 40 60 80

    0-5

    6-10

    11-20

    Более 20 

Сколько разработанных Вами профессиональных 
модулей за 2013-2015 гг 

4,6 

95,3 

Есть ли  у Вас ученая степень 
(кандидат, доктор наук)? 

    Да 

    Нет 



Результаты исследования: обеспеченность материально-техническими 

ресурсами 

16,8 

22,1 

26 

27,1 

7,9 

0 5 10 15 20 25 30

Менее чем на 40% 

На 41-60% 

На 61-80% 

На 81-90% 

На 91-100% 

На сколько % от требований ФГОС Ваша организация обеспечена материально-
техническими ресурсами?  

20,7 

21,3 

22,3 

23 

12,6 

0 5 10 15 20 25

    Менее 40% 

    На 41-60% 

    На 61-80% 

    На 81-90% 

    На 91-100% 

На сколько % от требований ФГОС обеспечены материально-техническими ресурсами 
дисциплины, которые Вы преподаете? 



Результаты исследования: обеспеченность учебно-методическими 

ресурсами (УМР) 

12,9 

19,9 

24,8 

27,1 

15,2 

0 5 10 15 20 25 30

Менее чем на 40% 

На 41-60% 

На 61-80% 

На 81-90% 

На 91-100% 

Насколько % от требований ФГОС Ваша организация обеспечена учебно-методическими 
ресурсами? 

31,4 

12,5 

56 

0 10 20 30 40 50 60

Достаточно 

Затрудняюсь ответить 

Не достаточно 

Достаточно ли Ваша организация обеспечена учебно-методическими ресурсами? 



Результаты исследования: введение основных профессиональных 

образовательных программ за 2013-2015гг . Повышение квалификации 

преподавателей. 

64 

23,9 

8,9 

3,2 

0 10 20 30 40 50 60 70

0-5

6-10

11-20

Более 20 

Выберите количество новых введенных основных профессиональных образовательных 
программ, разработанных  за 2013-2015 гг. 

48,6 
25,7 

9,4 

4,7 

6,1 

5,4 

0 10 20 30 40 50 60

никто 

    1-10

    11-20

    21-30

31-50

более 50 

Сколько преподавателей прошли обучение по программам дополнительного 
профессионального образования на базе Межрегионального Отраслевого Ресурсного 

Центра за 2012-2015 гг.? 



Результаты исследования: работа с одаренными студентами, 

обучение культуре энергосбережения 

36,2 

56,8 

7 

0 10 20 30 40 50 60

Не изменилась 

Увеличилась 

Уменьшилась 

Как изменилась доля студентов, принявших участие в региональных, межрегиональных, 
национальных и международных олимпиадах и конкурсах профессионального мастерства в 

2013-2015 гг? 

39,1 

60,8 

Укажите, присутствует ли в преподаваемых Вами дисциплинах 
раздел по культуре энергосбережения 

    Да     Нет 



Результаты исследования: Сотрудничество с работодателями  

83,3 

16,7 

0 20 40 60 80 100

    Да 

    Нет 

Осуществляет ли Ваша организация 
сотрудничество с какими-либо работодателями, 

организациями, компаниями  

15,3 

64,3 

0 10 20 30 40 50 60 70

Да 

Нет 

Созданы ли подразделения Вашей 
образовательной организации в каких-либо иных 

организациях, на предприятиях и т.д. 

14,6 

64,9 

0 10 20 30 40 50 60 70

Да 

Нет 

Закреплено ли документально 
создание подразделений Вашей 

организации в каких-либо 
организациях, на предприятиях и т.д.?  



Результаты исследования: наличие программы стратегического 

развития организации. Центры оценки и сертификации квалификаций 

18,4 

75,6 

6 

Есть в Вашей организации программа 
стратегического развития?  

    Не знаю 

Да 

Нет 

80,6 

19,4 

Знаете ли Вы о существовании центров 
оценки и сертификации 

квалификаций? 

Да 

Нет 



Приоритетные задачи, определенные регионами в области 

профессионального образования  на 2016-2020 гг  

- обеспечение качества образовательных услуг и эффективности управления 

образовательными организациями; 

- совершенствование структуры образовательной системы региона в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики; 

- обеспечение доступности качественного образования вне зависимости от доходов и 

местожительства, формирование системы целенаправленной работы с одаренными детьми 

и талантливой молодежью; 

- модернизация инфраструктуры профессионального образования, ориентированной на 

диверсификацию образовательных услуг, обеспечивающих снижение неэффективных 

затрат и повышение уровня трудоустройства выпускников по присвоенным 

профессиональным квалификациям; 

- внедрение новых финансово-экономических механизмов, направленных на повышение 

уровня эффективности использования ресурсного обеспечения системы; 

- формирование государственно-общественной системы управления качеством 

профессионального образования; 

- развитие информационной системы, обеспечивающей открытость профессионального 

образования, расширение межрегионального и международного сотрудничества. 



Мониторинговые визиты 2015г. – лучшие из лучших 

 ГБПОУ ВО «Воронежский политехнический техникум», 

 

 ГБПОУ ВО «Воронежский юридический техникум», 

 

 ГАОУСПО «Сосновоборский политехнический колледж» 

Ленинградская область, 

 

 ГАОУ СПО Башкирский архитектурно-строительный колледж, 

 

 Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства, 

 

 ГАПОУ ЧР Чебоксарский электромеханический колледж.  
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Спасибо за внимание!! 


